UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Čím mohou lidé s mentálním postižením obohatit ty,
kteří s nimi žijí a pracují?**

Šárka Zirhutová

Katedra: Sociálně – pedagogická
Vedoucí práce: Mgr. Lucie Hubertová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Čím mohou lidé s mentálním postižením obohatit ty, kteří s nimi žijí a pracují?* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Nečíně dne 3. června 2010

Šárka Zirhutová

Bibliografická citace

Čím mohou lidé s mentálním postižením obohatit ty, kteří s nimi žijí a pracují?:
Bakalářská práce / Šárka Zirhutová; vedoucí práce: Mgr. Lucie Hubertová – Nečín,
2010. - 77 str.

Anotace

Tato práce se zabývá tématem soužití s lidmi s mentálním postižením a zjišťuje, čím obohacují ty, kteří s nimi žijí a pracují. Kromě toho se práce zaměřuje na bližší charakteristiku lidí s mentálním postižením, zaobírá se problematikou postojů společnosti k nim a jejich integrací do běžné společnosti. Dále poukazuje na náročnou životní situaci rodin vychovávajících člověka s postižením a zároveň nabízí pohled na tuto skutečnost jako na možný zdroj pozitivní zkušenosti. Práce je vytvořena na základě poznatků z literatury a na základě zpracování výsledků dotazníkového šetření.

Vzhledem k malé četnosti uváděných výpovědí nelze výstupy této práce považovat za všeobecně platné, mohou však vést k hlubšímu zamyšlení. Odborná literatura zpravidla řeší otázky, jak tyto lidi co nejlépe začlenit do společnosti, jaké jsou možnosti jejich uplatnění, jak je co nejefektivněji vzdělávat. Svědectví lidí, kteří s lidmi s mentálním postižením žijí a pracují, dokládají, že nejen společnost těmto lidem pomáhá, ale také oni obohacují ji.

Klíčová slova

lidé s mentálním postižením, sociální pracovníci, rodinní příslušníci, obohacení, životní zkušenost, dotazníkové šetření

Summary

The subject of this work is the coexistence with people with a mental impairment. The work inquires domains in which these people can enrich those who live and work with them. The work is also intent on the closer characteristic of the people with a mental impairment, it devotes the questions of their integration to common society and the attitudes of the society to them. It revers further to a difficult situation in families which educate the person with a mental impairment and on the other hand it offers the view that this fact can be the source of an positive experience. The work is created on the basis of literal informations and from the results of the questionnaire survey.

The outputs of this work is not possible to consider as general valid with regard to the small number of statements but they can lead to the deeper thinking of these problems. The technical literature usually solves the questions how to include these people in the society best then how to educate them in the most effective way or it finds how to come theirs own. The evidence of people who live and work with people with a mental impairment support that the society helps these people on the one hand but they enrich it on the other hand.

Keywords

people with a mental impairment, social workers, family dependents, enrichment, life experience, questionnaire survey

Poděkování

Děkuji Mgr. Lucii Hubertové za pomoc a vedení mé práce, dále děkuji Bc. Kamile Nešněrové, Miroslavě Valčíkové, Mgr. Evě Sládkové, Mgr. Evě Klípové, které mi pomohly s realizací dotazníkového šetření, a respondentům, kteří byli ochotni věnovat svůj čas a vyplnili mnou připravené dotazníky. Chtěla bych také poděkovat rodičům a svým blízkým, kteří mi pomohli s korekturou práce a podporovali mne během celého studia.

Obsah

Úvod 8
1. Informace o dotazníkovém šetření..... 11
1.1. Metoda sběru dat..... 11
1.2. Vymezení zkoumaných skupin a místa sběru dat 12
1.3. Výstupy dotazníkového šetření..... 13
1.4. Zapracování výstupů ze šetření do textové části 14
2. Charakteristika lidí s mentálním postižením..... 16
2.1. Vymezení pojmů 16
2.2. Definice a klasifikace mentálního postižení 16
2.3. Osobnostní charakteristiky lidí s mentálním postižením - jak je vnímají ti, kteří s nimi žijí a pracují..... 18
3. Lidé s mentálním postižením a společnost 25
3.1. Předsudky vůči lidem s postižením a přístup společnosti k nim 25
3.1.1. Od vyloučení k přijetí 26
3.1.2. Pohled Jeana Vaniera 27
3.2. Osobní zkušenost jako důležitý mezník..... 27
3.3. Integrace dítěte s postižením do kolektivu zdravých dětí a její vliv na zúčastněné osoby..... 28
4. Lidé s postižením a jejich rodiče..... 31
4.1. Narození dítěte s postižením..... 31
4.1.1. Čelení nepříjemné skutečnosti jako pozitivní vliv na život člověka 32
4.1.2. Narození dítěte s postižením jako výzva 34
4.2. Jak může být Bůh tak krutý... .. 36
5. Pozitivní aspekty soužití s lidmi s mentálním postižením..... 38
5.1. V čem se ti, kteří s lidmi s mentálním postižením žijí a pracují, museli zdokonalit, popř. se i něčemu novému naučit? 38
5.2. Změnili ti, kteří s lidmi s mentálním postižením žijí a pracují nějakým způsobem žebříček svých hodnot? 41
5.3. V jakých dalších oblastech se lidé, kteří s lidmi s mentálním postižením žijí a pracují, cítí obohaceni? 43

5.4. Osobní příběhy..... 47
6. Diskuse..... 52
Závěr 55
Seznam použité literatury 56
Příloha č. 1 – Vypracované tabulky k jednotlivým otázkám dotazníku 59
Tabulka č. 1..... 59
Tabulka č. 2..... 60
Tabulka č. 3..... 61
Tabulka č. 4..... 61
Tabulka č. 5..... 62
Tabulka č. 6..... 63
Tabulka č. 7..... 64
Tabulka č. 8..... 65
Tabulka č. 9..... 66
Tabulka č. 10..... 67
Tabulka č. 11..... 68
Příloha č. 2 – Vzor dotazníků..... 69
Příloha č. 3 - Úryvek z knihy 77

Úvod

Dříve, když jsem viděla rodinu s mentálně postiženým dítětem, proběhlo mi hlavou: Chudáci, jak to mají těžké...Kéž by se mi nic podobného nestalo... Když jsem někde na veřejnosti takového člověka potkala, snažila jsem se mu vyhnout a bála jsem se ho.

Před osmi lety jsem se v rámci studia na střední sociální škole dostala na praxi do domova pro lidi s mentálním postižením. Přesto, že jsem první den na tuto praxi vstupovala se značnými obavami, sami klienti se zasloužili o to, že jsem s nimi zůstala v kontaktu dodnes. Hned od prvního dne jsem totiž vnímala, že jsem právě vstoupila do zcela neznámého, ale krásného světa. Do světa, kde není faleš ani pokrytectví, do světa plného radosti, humoru a vřelosti.

Byla jsem s lidmi s mentálním postižením na desetidenním pobytu, kde jsem se každý den od rána do večera starala o dva klienty, ve volných chvílích jsem potom trávila čas i s ostatními, pro které jsme připravovali různé aktivity. Dalo by se říci, že jsem měla nepřetržitou dvanáctihodinovou směnu. Troufám si tvrdit, že v jakékoli jiné profesi bych byla velice vyčerpaná, možná bych takový nápor ani nezvládla. Během těchto deseti dní jsem však nepocítila žádnou únavu ani vyčerpání. Naopak jsem byla plná elánu, chuti do života, a myslím, že jsem se nikdy v životě tolik nenasmála. Když jsem se vrátila domů, ještě dlouho jsem z tohoto zážitku žila, ale především jsem se začala sama sebe ptát – čím to je, že se v přítomnosti těchto lidí cítím tak dobře?

Později jsem v rámci studia na vysoké škole začala studovat i speciální pedagogiku. Byla jsem zvědavá, zda se o těchto lidech dozvím něco více. Velice brzy jsem však zjistila, že studium týkající se lidí s mentálním postižením je zaměřeno spíše na jejich charakteristiky, intelektové nedostatky či nedostatky v jednotlivých stupních postižení a především na vzdělávání těchto lidí. To samé se týká i příslušné literatury: je velice málo knih, které se zabývají vlastnostmi lidí s mentálním postižením, jejich vnitřním světem či tím, co mohou přinést svým vychovatelům a lidem, kteří s nimi žijí. Nejbohatší je literatura zabývající se vzděláváním a výchovou. Řeší otázky,

[…]

by se věnovala výhradně rodičům dětí s mentálním postižením. Je značné množství publikací pojednávajících o výchově dítěte s jakýmkoli postižením (fyzickým i mentálním). Autoři poukazují na fakt, jak těžká je situace pro rodiny, jimž se narodilo dítě s postižením. Shodují se na tom, že je to situace krizová způsobující trauma, že ohrožuje důležitou roli v životě člověka - vychovat svého následovníka, a že rodiče procházejí určitým adaptačním procesem. V jedné publikaci (Vančura) se pojednává o tzv. posttraumatickém růstu, který může mít ve svém důsledku pozitivní zisk i z této náročné životní situace, jakou soužití s člověkem s postižením je. Zajímavým odborným pramenem pro mou práci byly výsledky šetření prováděného mezi matkami dětí s různým typem postižení (autorky Vágnerová, Krejčová, Strnadová). Jejich výstupy prokázaly, že většina z oslovených žen se na základě zkušenosti, kterou prožily, změnila k lepšímu. Někteří mnou oslovení rodiče tuto pozitivní zkušenost na základě prožitého traumatu zaznamenávají také. Konkrétně uváděli změnu ve vnímání vlastní osoby, změny ve vztahu k lidem obecně či získání jiného pohledu na život.

5. kapitola pojednává o specifičnosti výchovy a soužití s lidmi s MP a o tom, zda lidé, kteří s nimi žijí a pracují, zaznamenali nějaké osobnostní pozitivní změny.

Mnou oslovení respondenti nejčastěji uváděli, že se museli zdokonalit v trpělivějším přístupu, stali se vytrvalejšími a odolnějšími vůči neúspěchům. Mnoho dotazovaných se shodlo na tom, že soužití s lidmi s MP je naučilo empatii a toleranci. Kromě těchto četných výpovědí respondenti uvedli širokou škálu osobnostních pozitivních změn. Mezi odpověďmi se ale objevily i takové, ve kterých respondenti nevnímají žádné specifické dovednosti nutné pro výchovu dítěte s MP.

Téměř všichni rodiče a sourozenci lidí s MP vnímají na základě společného života s těmito lidmi zásadní změnu v žebříčku svých hodnot. Naproti tomu oslovení pracovníci se dají rozdělit na skoro stejně početné skupiny těch, kteří takovou změnu vnímají a na ty, kteří své hodnoty nijak přehodnocovat nemuseli. Nejčastěji uváděnými hodnotami, které získaly na významu jsou zdraví, rodina a rodinné zázemí, větší důraz na vztahy aj. Nejsem si však jistá, zda jsem otázku položila, resp. vyhodnotila správně. V otázce po změně hodnot je možnost volby mezi odpověďmi ano, ne, nevím. Někteří respondenti pouze zatrhli jednu z možností, jiní svoji odpověď více konkretizovali. U těch dotazníků, kteří měli v této otázce zatrhnutou odpověď ano jsem apriori předpokládala, že tato změna byla respondentem myšlena v pozitivním smyslu. Pokud ji tam však blíže nespecifikoval – nemohu vědět, jak svoji odpověď zamýšlel.

Respondenti dále uváděli mnoho různých oblastí, ve kterých cítí určité obohacení na základě soužití s lidmi s MP. Jsou jimi nový pohled na život (více zaměřený na pozitiva, umět rozlišit podstatné a nepodstatné), u rodinných příslušníků se velmi často objevovala větší soudržnost rodiny, respondenti dále vnímají lepší znalost sebe a svých reakcí a mnoho jiných oblastí. Někteří dotazovaní, především ti z řad rodinných příslušníků, necítí žádné zvláštní obohacení, popř. spíše než pozitivní zaznamenali vliv negativní. Tito rodiče poukazovali na notná omezení v důsledku výchovy dítěte s MP, silnou míru psychické zátěže či nepříjemné zážitky s lidmi v blízkém okolí. Myslím, že tato svědectví jen potvrzují fakt, jak těžké je vychovávat člověka s MP v rodině.

Kapitola je postavena na svědectvích získaných z mého šetření, text je doplněn o výpovědi rodinných příslušníků z laické literatury a výpovědi z jiných výzkumů.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, čím mohou lidé s mentálním postižením obohatit ty, kteří s nimi žijí a pracují. Poněvadž rozsah šetření nebyl dostatečně široký, nemohu zjištěná data zobecnit. Práce předkládá svědectví respondentů z mého šetření doplněná o poznatky z laické a odborné literatury. Na základě těchto pramenů jsem zjistila, že lidé s mentálním postižením mohou v mnoha oblastech obohatit ty, kteří s nimi přichází do kontaktu.

V případě rodinných příslušníků může být tento přínos znatelný jako pozitivní zkušenost získaná na základě prožitého traumatu. Někteří rodinní příslušníci a pracovníci vnímají významnou změnu v žebříčku svých hodnot. Mnozí uvedli i jiné oblasti pozitivního zisku, jako je posílení některých povahových vlastností, získání nových dovedností, změnu v pohledu na život a poznání sebe sama.

Během psaní této práce vyvstalo mnoho otázek a témat, které by stály za podrobnější zkoumáním. Osobně by mne např. zajímalo, proč rodinní příslušníci uváděli změnu v žebříčku svých hodnot ve větší míře než pracovníci nebo jaký vliv měly na výpovědi respondentů různé faktory: jejich věk a u rodičů typ postižení jejich dítěte. Je možné, že se těmto dílčím oblastem budu v rámci studia ještě někdy věnovat.

Na závěr bych ráda uvedla, že zpracovávání tohoto tématu bylo pro mne v mnoha směrech přínosné. Kromě toho, že mne bavilo pracovat se zajímavou literaturou, velice si vážím zkušenosti, kterou jsem získala během prováděného šetření. Měla jsem možnost pracovat s cennými informacemi uvedených v dotaznících, za což jsem respondentům vděčná.
