Oponentský posudek na bakalářskou práci Šárky Zirhutové

Čím mohou lidé s mentálním postižením obohatit ty, kteří s nimi žijí a pracují?

Autorčin záměr byl popsat přínos ze soužití s lidmi s mentálním postižením, tak aby vznikl obraz alternativní ke klasickému pojetí „postižený = konzument společenské péče“. Je to výtečná myšlenka, nanejvýš vhodná pro obor sociální práce, a její zpracování považuji za lidsky i odborně žádoucí.

Práce je převážně založena na analýze výpovědí cílových skupin – rodinných příslušníků a profesionálů, které autorka získala jednak z publikované literatury a jednak z vlastního výzkumného šetření. V přiměřeném rozsahu se opírá také o odbornou literaturu.

Po grafické stránce je práce zpracována přehledně, jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá. Z obsahového hlediska se text drží tématu a cíl zjistit, čím lidé s ment. postižením mohou obohatit ty, kteří s nimi žijí a pracují, byl splněn. Přes své tematické zaměření na pozitivní přínos se autorka nevyhýbá sdělením, ve kterých respondenti poukazují na ztráty, a adekvátně s nimi zachází.

K obsahové i formální stránce mám pouze drobné připomínky či výtky.

Na str. 13 autorka předesílá, že nevyhodnocovala dotazníkové otázky „2, 8 a 10 u pracovníků a 7 a 9 u rodin. příslušníků“, aniž by uvedla důvod. Poznámka pod čarou č. 33 má odkazovat na odpověď respondenta, ale obsahuje odkaz na publikaci. Na str. 32 má být „adaptace na nepříznivou skutečnost“, nikoli akceptace. Na str. 40 autorka vypisuje několik odpovědí, které ji „zaujaly“, aniž by k nim připojila jakýkoli komentář – čím ji zaujaly, jak jim rozumí, jaký význam pro ni nesou mezi ostatními odpověďmi, aby vysvětlila, proč považuje za nutné je také prezentovat (podobně na str. 46). Citace na str. 41 by měla být uvedena, přestože odkazuje k titulu, který už byl dříve v textu zmiňován, aby čtenář nemusel listovat zpět.

Oceňuji autorčino zaujetí pro téma a vytrvalost, se kterou se mu věnovala i v předcházejících studentských pracích. Z výsledků předkládané bakalářské práce bych ráda vyzdvihla zjištění, že postoj k lidem s ment. postižením nelze zakládat na krátkém kontaktu, protože ten zpravidla bývá „nepříjemný, nesrozumitelný a odpudivý“ (str. 28). Zohlednit toto zjištění považuji za významné pro další úvahy a kroky v integraci lidí s ment. postižením. Těžko změníme postoje a předpoklady lidí, když jim řekneme „ale oni vás mohou obohatit!“, pokud jejich autentická zkušenost říká „je to nepříjemné a odpudivé“. Ovšem upozorňování, že takovýto dojem z prvních kontaktů je normální, běžný, a většinou se změní při delším kontaktu, by mohlo přinést úlevu, zmírnit ostych a zvýšit ochotu ještě to zkusit.

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení **A – výtečně**.

Pro diskusi u obhajoby nabízím otázky: Z jakého důvodu nebyly vyhodnocovány některé dotazníkové otázky (viz výše)? V jakých oblastech a jakým způsobem by se dala vaše zjištění aplikovat do praxe, obohatit ji? Máte v úmyslu nějak s nimi naložit ještě pro jiné účely než splnění absolventské povinnosti?

Mgr. Anna Klimešová, srpen 2010